DECIZIE nr. 5/14
din 1 august 2023

/Cu privire la examinarea cererii depusi de directorul

SRL ,,Largo Far”, D-na [N

In baza cererii cu nr. 47 din 12.07.2023 depusﬁ de catre directorul SRL ,,Largo Far”, D-na
I cfcritor la abrogarea Deciziei 6/7 din 14.10.2021 ,,Cu privire la examinarea
cererii depusa de cet. [ si prelungirea contractului de arend3 a drumului dintre
cimpuri care duce spre livada de ciresi a D-lui [N in conformitate cu art.. 14 lit. b) si
c) al Legii nr. 436 —XVI ,,Privind Administratia Publica locala” adoptati de Parlamentul
R.Moldova la data de 28 decembrie 2006, cu modificrile si completirile ulterioare, avind in
vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:
1. Se respinge cererea depusi de directorul SRL ,,Largo Far”, D-na Gheorghita Ana.

Au votat: pentru — 9, contra — 0, abtinut — 0.

Pregedintele sedintei

Secretar al Consiliului com


prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник


DECIZIE nr. 5/15
din 1 august 2023

/Cu privire la examinarea demersului depus de citre D-n
manager la Centrul de Plasament Temporar al Copiilor
Separati de Parinti ,AMIC” din comuna Larga/

Examinind demersul cu nr.41 din 12.06.2023 depus de citre D-nal N manager
la Centrul de Plasament Temporar al Copiilor Separati de Parinti ,,AMIC” din comuna Larga,
privind permisiunea de a include in grupa pregatitoare la gridinita de copii ,,Prichindel” din
comuna Larga a copiilor minori || A ;|
cu scutirea de plata parinteascd, fiind ramas temporar fird ocrotirea parinteasca si plasat
temporar la centrul ,,AMIC” Larga, in temeiul art.14, alin. (2), lit. y) al Legii Republicii
Moldova nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 privind Administratia Publica Locala, cu
modificdrile si completarile ulterioare i finind cont de avizul pozitiv al comisiilor consultative
de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se permite de a include in grupa pregititoare la gradinita de copii ,Prichindel” din
comuna Larga a copiilor minori NG si I 2
cu scutirea de plata pirinteasca.
2. Executarea prezentei decizii se pune pe sama direcoarei de gridinita ,,Prichindel”.
3. Controlul asupra indeplinirii prezentei decizii se atribue primarului de Larga, D-nul
Radu URECHEAN.

Au votat: pentru — 9, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Elena BUSINSCAIA

Secretar al Consiliului comunal La ‘ /{ éf&éé&/ Ghenadie ZELIZNII


prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник


DECIZIE nr. 5/16
din 1 august 2023

/Cu privire la examinarea cererii

Examinind cererea cu nr. 44 din 05.07.2023, depusa de cet. [N < feritor la
acordarea unui ajutor material pentru tratamentul costisitor a surorii sale |G i1
conformitate cu prevederile Legii privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, in
temeiul art.14 alin. (2) lit. n) al Legii ”privind Administratia Publicd Locala nr.436-XVI adoptata
de Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006 si avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei
consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se aloci 3000 (trei mii) lei, din bugetul primiriei Larga, pentru acordarea ajutorului
unic, D-nei !

2. Executarea prezentei decizii se atribuie contabilului-sef, D-na Larschi Angela.

3. Controlul indeplinirii prezentei decizii se atribuie primarului de Larga, D-nul Radu
URECHEAN.

Au votat: pentru — 9, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Elena BUSINSCAIA

Secretar al Consiliului coprun ? Mga’*{ . % /é%@henadie ZELIZNII


prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник


DECIZIE nr. 5/17
din 1 august 2023

/Cu privire la examinarea cererii

depusi de cet. [N

Examinind cererea cu nr. 49 din 14.07.2023, depusi de cet. [N rcferitor la
acordarea unui ajutor financiar in urma unui incendiu produs in gospodaria proprie, in
conformitate cu prevederile Legii privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, in
temeiul art.14 alin. (2) lit. n) al Legii ”privind Administratia Publicd Locala nr.436-XVI adoptata
de Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006 si avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei
consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se aloci 10 000 (zece mii) lei, din bugetul primiriei Larga, pentru acordarea ajutorului
anic, D

2. Executarea prezentei decizii se atribuie contabilului-sef, D-na Larschi Angela.

3. Controlul indeplinirii prezentei decizii se atribuie primarului de Larga, D-nul Radu
URECHEAN.

Au votat: pentru — 9, contra — 0, abtinut — 0.

Elena BUSINSCAIA

/////&DGhenadie ZELIZNII


prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник


DECIZIE nr. 5/18
din 1 august 2023

/Cu privire la examinarea cererii

depusi de cet. [ NG

Examinind cererea cu nr. 52 din 27.07.2023, depusa de cet. I ccferitor la
acordarea unui ajutor material pentru tratamentul costisitor, in conformitate cu prevederile Legii
privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, in temeiul art.14 alin. (2) lit. n) al
Legii ”privind Administratia Publicd Locald nr.436-XVI adoptatd de Parlamentul R.Moldova la
data 28.12.2006 si avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal
Larga,

DECIDE:

1. Se aloca 3000 (trei mii) lei, din bugetul primariei Larga, pentru acordarea ajutorului

unic, D-nei [
2. Executarea prezentei decizii se atribuie contabilului-sef, D-na Larschi Angela.

3. Controlul indeplinirii prezentei decizii se atribuie primarului de Larga, D-nul Radu
URECHEAN. "

Au votat: pentru — 9, contra — 0, abtinut — 0.

Elena BUSINSCAIA

2y @ Ghenadie ZELIZNII

R
¥ P NA
e ¥

i Lirg

C



prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник


DECIZIE nr. 5/19
din 1 august 2023

/Cu privire la examinarea cererii

depusi de cet. [N

Examinind cererea cu nr. 56 din 31.07.2023, depusa de cet. | NN rcferitor la
acordarea unui ajutor material pentru tratamentul costisitor, in conformitate cu prevederile Legii
privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, in temeiul art.14 alin. (2) lit. n) al
Legii “privind Administratia Publicd Locala nr.436-XVI adoptata de Parlamentul R.Moldova la
data 28.12.2006 si avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal
Larga,

DECIDE:

1. Se aloci 3000 (trei mii) lei, din bugetul primériei Larga, pentru acordarea ajutorului

unic, D-nei NN
2. Executarea prezentei decizii se atribuie contabilului-sef, D-na Larschi Angela.

3. Controlul indeplinirii prezentei decizii se atribuie primarului de Larga, D-nul Radu
URECHEAN.

Au votat: pentru — 9, contra — 0, abtinut — 0.

Elena BUSINSCAIA



prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник


DECIZIE nr. 5/20
din 1 august 2023

/Cu privire la examinarea cererii depusa de catre

D-n [

Examinind cererea cu nr. 48 din 14.07.2023, depusa de cet. _, referitor la
scutirea de platd pentru frecventarea gradinitei a fiicei sale_ in conformitate cu
prevederile Legii privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Legii privind
sistemul bugetar si procesul bugetar nr.847-XIV din 24.05.1996, in temeiul art.14 alin. (2) lit. n) si
lit. q) al Legii ”privind Administratia Publicd Locald nr.436-XVI adoptatd de Parlamentul
R.Moldova la data 28.12.2006, avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul
comunal Larga, ‘

DECIDE:

1. Se amina reexaminarea cererii depusd de D-na [, pind la aprobarea
bugetului priméariei Larga pentru anul viitor.

Au votat: pentru — 9, contra ~ 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei

3 &) (|| 2
Secretar al Consiliulu . | Lai m ", whenadie ZELIZNII
N po /

Elena BUSINSCAIA



prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник


DECIZIE nr. 5/21
din 1 august 2023

/Cu privire la examinarea cererii depusa de citre

D-na

Examinind cererea cu nr. 43 din 23.06.2023, depusi de cet. [N, referitor la scutirea
de platdi pentru frecventarea gradinitei a copiilor sai _ si I in
conformitate cu prevederile Legii privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003,
Legii privind sistemul bugetar si procesul bugetar nr.847-XIV din 24.05.1996, in temeiul art.14
alin. (2) lit. n) si lit. q) al Legii ”privind Administratia Publicd Locald nr.436-XVI adoptatd de
Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006, avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei
consultative, Consiliul comunal Larga, i '

DECIDE:

1. Se amina reexaminarea cererii depusi de D-na _ pind la aprobarea
bugetului primariei Larga pentru anul viitor.

Au votat: pentru — 9, contra —.0, abtinut — 0.

Elena BUSINSCAIA

7 ////’ﬂ@ Ghenadie ZELIZN{I


prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник


DECIZIE nr. 5/22
din 1 august 2023

/Cu privire la examinarea cererii depusi de cet.

In temeiul cererii nr.51 din 19.07.2023 depusi de cet._ referitor la permiterea de a
construi o casd de locuit in ograda proprie care i apartine cu drept de proprietar, in conformitate
cu art.14 p.2 lit. f) al Legii privind Administraia Publici Locald nr.436-XVI adoptatd de
Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006, in temeiul art.14 a Legii RM nr.163 din 09 iulie
2010 privind autorizarea executdrii lucririlor de constructii si avind in vedere avizul pozitiv al
Comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se permite D-nei_ de a construi o casd de locuit in ograda proprie, cu nr.
cadastral [N, cu solicitarea ulterioari a autorizatiei de constructii de la
Inspectia de Stat in Constructii Briceni.

2. Controlul asupra executiirii prezentei decizii se atribuie specialistului in reglementarea
regimului funciar a primiriei Larga, D-nul Butelschii Iurii in comun acord cu serviciul
arhitecturi Briceni.

Au votat: pentru -9, contra — 0, abtinut — 0.



prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник


DECIZIE nr. 5/23
din 1 august 2023

/Cu privire la examinarea cererii depusa de cet.

In temeiul cererii nr.57 din 01.08.2023 depusa de cet. [N referitor la permiterea de a
procura clddirea fostei bai din centrul satului, In conformitate cu art.14 p.2 lit. f) al Legii privind
Administratia Publicd Locald nr.436-XVI adoptatd de Parlamentul R.Moldova la data
28.12.2006 si avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:
1. Se accepti cererea depusi de D-ul [N

2. Se deleagd primarul de Larga D-nul Radu URECHEAN, contractarea unui evaluator
pentru evaluarea edificiului ,Baia Larga” cu nr. cadastral situata in
intravilanul satului Larga, proprietate APL Larga.

Au votat: pentru — 9, contra ~ 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei

Secretar al Consiliului comun



prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник

prima
Прямоугольник


